Ex tunc adversio Aemiliae in coniugem patefacta "quivi, dato anche che durante il giorno fosse allegra, all'imbrunire della sera, se mi avvicinava a lei, era assalita dal male nervoso e cadeva, si può dire in deliquio". Ex tunc reluctatio eiusdem a redditione debiti coniugalnis 'mia suocera (ita Michael prosequitur) ragguagliata di tale avversa situazione si affrettò di venire a Sopron per persuadere la figlia a prestare il debito matrimoniale'. Ex tunc Aemiliae fastidium, ac vitae taedium in cohabitatione Sopronii 'quum Aemilia (ita eius mater) cum suo marito Sopronium advenierit, primum, quod dixit, erat, vitam hic esse intolerabilem se hic manere non posse. Tandem ipsa Aemilia confessa est: refutavi actum coniugalem, "quia mihi est timori". Curnam? Ipsa respondit: "io sono molto affezionata a questa educatrice. La ragione per cui l'influsso morale di questa istitutrice era per me potente al pari di mia madre, è riposta nella legge generale per cui i vincoli morali sono più potenti e durevoli di quelli materiali e corporali". Die 28 jul. 1877 S. C. C. ad Dubium: "an sit consulendum SSmo. pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in casu"? respondit: "Dilata et ad mentem". Mens haec erat: Episcopus Iaurinen. et Archiep. Vindobonen. suum influxum in Aemiliam

exerceant pro restauranda vita vere coniugali, pro removenda institutrice ab Aemilia. Sed uterque Antistes debuit cum CICERNE ("ad fam." VII., l. 3) dicere: "oleum et operam perdidi". Unde S. C. C. respondit ad propositum: "Affirmative". Sed defensor vinculi obstitit; ideo Causa reassumpta fuit die 23 mart. 1878 (l. c., vol. CXXXVII, pp. 124-131). Sententia dicit: fatum huius matrimonii est debilitas mentis, qua institutrix abusa est ad eandem alliciendam, sibi malis artibus devinciendam. Ob hanc debilitatem mentis infelix adolescentia illaqueata est et effascinata a perversis educatricis artibus nedum mariti, sed etiam propriae genitricis affectionem postposuit institutrici. Archiepiscopus Vindobonen. retulit ad S. C. C.: "ambae praefatae mulieres in intima, ut videtur, cointelligentia, Viennae degunt, nec medium habetur, quo ab invicem separari queant, cum publice devitent quaecumque in honesti speciem praeseferant, ac proinde absque omni effectu brachium saeculare in eum finem imploraretur". Deinde S. C. C. pergit: Iam dannum non tenue ex hisce relationibus comprobatur, tum quia Aemilia eo sit perducta "da disprezzare (ita Michael) la propria madre che l'amava svisceratamente, quale unica sua figlia"; tum quia iam eius religio excussa videtur, quem non dubitasset maritum ad apostasiam incitare "mia moglie dicendomi che volendomi liberare da lei lasciassi la fede". Praeter hoc non minus grave subesse videtur periculum, quum enunciasset Archiepiscopus Viennensis "rumores vagos circa relationes intimiores inter uxorem (Michaelis) et fatalem educatricem obortos" (2).

Causa, in quam intrat homosexualitas viri, est illa S. R. R. 16 febr. 1940 (*Decisiones S. R. R.*, vol. XXXII, pp. 141-154). Quae causa non sub uno tantum aspectu est magni momenti. Alda vix elapsis ab inito matrimonio octo mensibus petiit dispensationem a rato et non consummato, "sodomitico vitio viri detecto". Inconsummatione matrimonii coram S. C. de Sacr. non probata Alda accusavit matrimonium de nullitate ex capite *impotentiae*. Sed in prima Instantia impotentia probanda non erat; S. R. R. con-

(2) Haud absque utilitate erit citare quasdam causas, quae probant *impotentiam coeundi* quandoque creari ex abusu Veneris: S. C. C. in *Brizien-Bononien.*, 18 aug. 1906 (*Thesaurus S. C. C.*, vol. 165, pp. 983-994); in *Varsavien. Mohilovien.*, 15 sept. 1906 (l. c., pp. 1141-1141); in *C. Neapolitana*, 18 aug. 1888 (l. c., vol. 147, pp. 532-544), p. 537: impotente per grave esaurimento nervoso seguito a prolungato abuso di piaceri venerei in epoca anteriore al matrimonio. S. R. R., 16 aug. 1918 (*Decisiones S. R. R.*, vol. X, pp. 114-125); Sententia p. 118 ad 16 enumera septem rationes *impotentiae* in casu, inter quas "menorrhagia et ulceribus venereis, syphilistica que inquinatus, ex qua gravissima neurastenia ortum habuit... laesio nervi systematis centralis... verga molle... defectus culvis reactionis seu motus erectionis". S. R. R., 30 jun. 1944 (l. c., vol. 36, p. 479 ad 4). Ipsatio seu Onanismus solitarius potest creare tum *impotentiam physicam* debilitatis membra virilis tum *impotentiam psychicam* ratione *eversionis in usum normalem* eum uxore ("Ipsatio"). Ex abuso Veneris resultat etiam *impotentiam in uxorem* gastam, potentia in moretrices (cfr. MOLL: *Handbuch der Sexualwissenschaften*, ed. 8. pp. 291; 742; 872; 851; 974-981; 1044).

firmavit Sententiam negativam; sed cum licentia R. P. assumpsit etiam alterum Dubium de inconsumatione. Sententia ad n. 4 haec habet: "In causis autem impotentiae functionalis sunt vitia venerea, inter quae sodomia. In specie quod ad ignominiae passionem attinet, qua quis ad eundem accedit sexum, caveantur placita quorumdam qui propugnant inversionem istam nihil aliud esse nisi effectum instinctus alicuius ingeniti, seu impulsus physici, morbosi, invincibilis, ideoque perpetui. Ut autem in foro externo quoad impotentiam recte expendantur perversiones appetitus sexualis et inversio de qua in praesenti casu agitur, ab omni generali iudicio abstineatur oportet, et singuli casus sedulo perpendantur. Enimvero penes istos qui in masculos turpitudinem operantur, non semper iidem sequuntur effectus, ut sunt signa in corpore ac frigiditas, seu aversatio et repugnatio ab altero sexu; quae si accidat, non necessario secum fert incapacitatem plenam aut perpetuam ponendi copulam et prolem suscipiendi (cfr. ex. gr., relata in Dec. N. S. T., c. R. P. D. PARRILLO, 12 augusti 1929, nn. 1, 3, 8, *Dec. S. R. R.*, vol. XXI, dec. LII, pp. 433 ss.). In singulis igitur casibus instituatur oportet accurata inquisitio de peculiaribus adiunctis, et quaeratur, puta, an is de quo agitur obnoxius fuerit morbo vel conditioni pathologicae, congenitae aut acquisitae; a qua aetate vitium istud ceperit initium, qua de causa, ex. gr.: ob dispositiones morbidas, ob defectum disciplinae parentum, ob corruptoris artem, ob sexuales excessus in adolescentia. Pariter ut liquet ex dictis, perpetua ne expedite dicatur impotentia functionalis, quae ex vitiis istis derivaret; quam conclusionem firmiter tenet iurisprudentia N. S. T. Enimvero cum perturbatio ista saepius pendeat ex nervis aut ex animi facultatibus, mutatis adiunctis personarum, temporisve aut loci, remediisque exhibitis physicis, moralibus, religiosis, haud inauditum est rem, etiam repente quidem, in melius mutatam esse, facultates superiores maiores acquisivisse vim resistendi inferioribus viribus, cessisse anxietates, apprehensiones, affectus, persuasiones, quibus officia coniugalia perturbabantur. Non raro igitur iudicium prudens pendet ex futuro; in praesenti autem, impotentia, saltem quoad eius perpetuitatem, solummodo probabilis videtur, sed probabilitati praevalet iuris praesumptio pro matrimonii valore (can. 1.014; arg. ex can. 1.068, 1). Quaestio haec est: estne homosexualis, abstrahendo ab impotentia et inconsummatione matrimonii, in se incapax ad matrimonium? Ab hac Sententia appellatum est et prodiit Sententia 16 mart. 1943, quae confirmavit sententiam sub primo Dubio: non constare de nullitate ex capite impotentiae; sed cassavit Sententiam circa secundum Dubium et declaravit: constare de inconsummatione matrimonii in casu. Etiam haec Sententia conside-

rat homosexualitatem unice sub ratione impotentiae et inconsummationis (*l. c.*, vol. XXXV, pp. 204-220).

VII. *Transvestitismus.*

Homosexuales exhibent tendentiam sese assimilandi alteri sexui; mulieres desiderant vestimenta virilia aut quandam assimilationem, v. g. in tonsura capillorum. Quandoque vir in tantum suae indoli indulget, in quantum induit vestes muliebres et viceversa in muliere. Viri portant id, quod gallice "corset", pedules et calceamenta muliebra, inmo mulierum camisias; sunt viri, qui per totum induunt vestimenta muliebria, privatim et publice. Notissimi sunt illi viri, qui visitant domos publicas unice ad hunc scopum: induendi vestimenta muliebria et inde capiendi libidinem. Berolini accidit casus, quod sponsus in vestimentis muliebribus coram magistratu cum sponsa contraxit nuptias, quidam incarceratus confecit ex vestibus virilibus sibi vestes muliebres et sibi paravit tegumentum capitis conveniens puellae. Ultimo tempore duo viri homosexuales *publice* celebrarunt nuptias in hospitio publico (albergo).

IX. *Exempla.*

Plura exempla allegari poterunt; pauca allegasse sufficiat. KRAFFT-EBING-MOLL, *l. c.*, enarrat, p. 485, casum purae homosexualitatis a parte mulieris. Anna a pueritia inclinationes homosexuales exhibuit; ante nuptias cum duabus mulieribus, e quibus unam secum tulit in vitam coniugalem. Anna semper cum amica domi, in theatro, in societate. Postulante marito exitum amicae e domo uxor declaravit a parte mariti usui coniugii esse renuntiandum. Quoties maritus postulavit debitum, uxor semper sese excusavit cum hac vel illa excusatione, etiam cum periculo mortis in casu partus. Finis: maritus optimae qualitatis coactus ad divortium. *L. c.*, p. 486, enarratur casus adolescentulae, quae non obstante flagranti amore in nuptam censuit nuptias celebrandas esse. Maritus omnem potestatem in uxorem amisit. Notandum est sequens factum: quando haec adolescentula a genitoribus separata fuit a muliere seductrice, pluries fecit conatus suicidii mediante suspendio, saltu in aquam, fame.

L. c., p. 487, agit de muliere neonupta, quae iam in itinere voluptuario marito valedixerat et cum amica homosexuali fugam arripuerat. Divortio a marito obtento haec duxit vitam vere monstrosam cum diversis mulieribus.

B) *Probatur homosexualem incapacem esse consensui matrimoniali praestando*

Quibus praemissis circa ipsam homosexualitatem aggredi conamur probationem argumenti: persona homosexualis est *incapax ad verum consensum matrimoniale* praestandum. Probatio fundatur in cans. 1.081 et 1.086.

Canon 1.086 ita sonat: "Par. 1. Internus animi consensus semper praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis. Par. 2. At si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum aut omne ius ad coniugalem actum, vel essentiali aliquam propietatem, invalide contrahit".

Can. 1.081, par. 2: "Consensus matrimonialis est actus voluntatis, quo utraque pars tradit et acceptat ius in corpus, perpetuum et exclusivum, in ordine ad actus per se aptos ad proles generationem".

Respiciamus primo sensum can. 1.086: Matrimonium contrahitur per consensum nupturientium, qui consensus ad extra se manifestat per declarationem expressam verbis aut signis concludentibus. Qui ad extra consensum manifestat, sed intus non habet voluntatem, simulat vel fingit consensum (simulatio vel fictio consensus).

Consensus vero internus necessario requiritur pro validitate actus, sed quia consensus internus non apprehenditur, nisi manifestetur ad extra, validitas matrimonii vi consensus iudicari tantum potest per se ex declarationibus consensum matrimonialis per signa sensibilia. Ideo axioma: Internus animi consensus semper praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis (cfr. l. 7, par. 2, d. 33, 10; l. 13, C. IV, 30).

Sed etiam in hac praesumptione iuris de concordia inter verba (signa) et intentionem contrahendi connubii viget aliud axioma: "praesumptio cedit veritati".

Consensus plenus et perfectus in contrahendo matrimonio quadruplex elementum, prout in omni contractu id requiritur, in se continet:

- a) Intentionem contrahendi;
- b) Intentionem sese obligandi;
- c) Capacitatem physicam aut moralem sese obligandi;
- d) Intentionem implendi susceptam obligationem;

Ab elemento sub a), b), d) allegato uberius exponendo hic abstrahere possumus. Unde remanet quaestio discutienda de capacitatem physica aut morali sese obligandi.

Nemo potest inire contractum validum, qui non potest libere disponere de obiecto contractus. LEHMKUHL (*Teol. moral.*, ed. 12, vol. I, n. 1.2144, 1): ut sit obiectum *possibile* tum *physice* tum *moraliter*; nam ad impossibile

nemo obligatur neque se obligare potest. Immo haec impossibilitas in iure latiore quodam sensu sumitur, ut etiam impossibilitatem latiorem comprehendat; nam quod homo ita sibi impossibile ferre iudicat, ad id eum sese obligare *velle*, asumi nequit. Porro nisi vere *voluit* sese obligare, contractus non subsistit". Et VERMEERSCH (*Theol. moral.*, t. II, n. 411): "Si contrahitur de *actione*, haec debet esse possibilis physice et moraliter; nam ad normam n. 410.2 essentia contractus componitur re seu materia et consensu". Eadem sententiam tenet DAMEN-ARTNYS (*Theol. moral.*, ed. 11; t. I, n. 845); SCHILLING (*Moraltheologie*, vol. II, n. 414, p. 422). WAF-FELAERT (*De iustitia*, t. I, n. 407) ita se exprimit: "Contractus, tum iure naturae tum iure civili, existere nequit de obiecto absolute impossibili, cum habere ius ad impossibile aut obligare ad impossibile possit nemo; qui igitur in se suscipit casus fortuitos, se obligat non ad eos vitandos, sed ad resarcienda damna ex iis provenientia, quod non est impossibile.

Idem dicendum de obiecto relative impossibili, licet saepius tunc exoriri possit obligatio pro uno e contrahentibus, ratione damni, quod alter patitur.

Quodsi obiectum sit partim possibile, partim impossibile, distingendum est: vel idem obiectum est indivisible sive in se, sive in mente contrahentium, vel est divisibile. In priore hypothesi non est contractus, etiam de parte possibili, quia deest consensus, cum voluerint partes vel contrahere de toto, vel non contrahere". Obiectum contractus matrimonialis est in se indivisible, nam comprehendit ius perpetuum et exclusivum ad actus matrimoniale (cfr. insuper PRUMMER, *Theol. moral.*: ed. nov., vol. II, n. 252, p. 214; GURY-BALLERINI, ed. 2, vol. I, n. 756, p. 538 aliosque auctores tractantes de contractibus).

Assertum illustratur per duplarem sententiam conformem Rotalem in favorem nullitatis matrimonii in sequenti Causa: Puella quaedam laborabat tali insuperabili instinctu sexuali, ut sub influxu eiusdem omni viro sese ineluctabiliter daret; unde tempore contractus *non fuit domina corporis sui*. Consequenter S. R. R. die 19 jan. 1940 coram TEODORI matrimonium declaravit nullum. Quanvis Turnus coram HEARD hanc sententiam die 5 jun. 1941 infirmaverit, nihilominus subsenquens Turnus coram JULLIEN die 16 oct. 1942 confirmavit primam sententiam; sententia non appellata obtinuit illam vim, de qua can. 1.987; utique sententiae definitivae apposita fuit clausula: "vetito tamen mulieri transitu ad alias nuptias inconsulta S. Sede".

Non absque re erit principia juris allegare, quae in casu nominatae puelae vigorem suum exercuerunt. Sententiam coram HEARD haec ad rem habet: Quidquid impedit causam, de sua natura impedit et effectum similiter.

Consensus autem est causa matrimonii, et ideo quod evacuat consensum, evacuat matrimonium. Consensus autem voluntatis est actus, qui praesupponit actum intellectus (S. THOM.: *Suppl.*, qu. 51, a. 1). Intellectus autem et voluntas sunt facultates animae ideoque penitus spirituales, a Deo directe creatae, nec ulli morbo physico subiacere possunt; nullius quippe alterationis capax est subiectum immateriale. Extrinsece tamen, seu in sua operatione, impediti possunt ob defectus sive in sensibus externis et internis, quibus utitur intellectus ad conceptus formandos et deinde iudicium, sive in potentiaexecutivis, quae imperio voluntatis subserviunt. Magnus sane ex unione substantiali corporis, et animae defluit influxus mutuus; sic digestio impedit contemplationem, haec vero digestionem retardat, tristitia generalis morbum, laesio organorum amentiam causat.

Matrimonium quod spectat, nullum positive statuit Ecclesia impedimentum pro eis, qui sanae mentis non sunt, sed rem reliquit iuris naturae principiis. Imprimis igitur a nuptiis arcendi sunt qui usu rationis carent, nec solum, qui omni usu rationis destituti sunt, ut sunt idiotae, sed etiam qui eundem aliquo modo quidem habent, sed tam immaturum vel de minutum, ut rectum iudicium sibi efformare nequeant de natura contractus, sicut infantes et ii, qui ob imperfectam evolutionem organorum infantibus aequiperanti sunt. Sed supposita sufficienti scientia in agente, requiritur etiam ad consensus valorem sufficiens deliberatio voluntatis, quae sane non solum deest, ubi deest intellectus, sed etiam ubi ob perturbationem phantasiae et nervorum sive intellectus sive voluntas hinc inde trahuntur neque ulla vera electio fieri potest. Tertium denique casum addunt aliqui auctores in quo, integro manente intellectu, ob defectum in equilibrio organorum et coordinatione potentiarum voluntas inefficax redditur et habetur vel abulia, ut dicitur, seu inertia, vel *impulsio, cui resisti nequit*. Sic refertur casus apud RIBOT: "Les maladies de la volonté: Le malade a pleine conscience de sa situation; il sent qu'il n'est plus maître de lui-même; qu'il est dominé par une force intérieure, invinciblement poussé à commettre des actes qu'il réprouve. L'intelligence reste suffisamment saine, le délire n'existe que dans les actes... Une femme d'une grande culture intellectuelle et pleine d'affection pour ses parents, se met à les frapper malgré elle et demande qu'on vienne à son secours, en la fixant dans un fauteuil".

Ad hanc classem referendae sunt viri et mulieres homosexuales et hypersexuales; invincibiliter trahuntur ad actus contra naturam, et ideo non sunt amplius domini propriorum actum relate ad legitimam unionem cum uxore aut cum marito seu aliis verbis: sunt incapaces ad sese obligandum in perpetuum et exclusive ad actus naturales coniugi casti. Quae optime sententia

definitiva coram JULLIEN quaestionem in Iure ita proponit: "Matrimonium facit consensus, qui actus humanus sit oportet: contrahens igitur sui consensus sit *dominus* per rationem et *voluntatem*". Si vero propter phantasiae perturbationem a deliberando impeditur intellectus, per accidens iudicium est ad unum determinatum, et volitio exinde dimanans libertare caret." (GREDT Jos.: *Elementa philos.*, ed. 5, n. 591; n. 2; ed. 7, p. 475).

Itaque consensus matrimonialis non datur, si *interna libertas* praepediatur per accidens v. gr. per sexuales perversitates. *Decisiones S. R. R.*, vol. XXXIV (1942), pp. 775-781 coram JULLIEN; vol. XXXIII, pp. 488-496 coram HEARD; vol. XXXII, pp. 81-92 coram TEODORI. Ex hac sententia velim solummodo notare ex quaestione "In Iure" n. 5 haec verba: "Ad commensurandum autem usus rationis defectum quaestio est inter Doctores, utrum sufficiat quae vulgo dici solet capacitas ad lethaliter peccandum. Plures sunt qui sententiam amplectuntur S. THOMAE, explicite affirmantis: Maior discretio rationis exigitur ad providendum in futurum, quam ad consentiendum in actum praesentem; et ideo ante potest homo peccare mortaliter, quam esse possit obligare ad aliquid" (dist. XXVII, qu. 2, art. 2 ad II); eo vel magis quod iuxta omnes ad matrimonium rite ineundum, sed ad obligationem quae est servitus totius vitae, maior quam in ceteris negotiis requiritur consilii et arbitrii libertas. Unde nil mirum, si qui sapapreat adhuc sua posse apte agere et ordinare negotia, qui tamen ad matrimonium censerit incapax debeat."